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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá zavedením metody plynové chromatografie s hmotnostní

detekcí pro stanovení vybraných polycyklických aromatických uhlovodíků v receptorové

tekutině, procházející přes kůži transdermální absorpcí. Teoretická část této práce se

zaměřuje na základní popis polycyklických aromatických uhlovodíku, jako jsou jejich

fyzikální vlastnosti, zdroje šíření do okolí a metabolismus, až po jejich toxikologické

vlastnosti a účinek na lidský organismus. V praktické části jsou testovány validační

parametry metody jako je linearita, přesnost a výtěžnost.
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mass detection

ANNOTATION

This thesis deals with the evaluation and validation of the gas chromatography method

with mass detection for the determination of selected polycyclic aromatic hydrocarbons

in the receptor fluid, passing through the skin by transdermal absorption. The theoretical

part of this thesis focuses on the basic description of polycyclic aromatic hydrocarbons,

such as their physical properties, sources of spread to the environment and metabolism,

to their toxicological properties and effect on the human body. In the practical part,

validation parameters such as linearity, precision and recovery are tested.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

1-OHP 1-hydroxypyren

ACN acetonitril

AHR arylový uhlovodíkový receptor, (z angl. aryl hydrocarbon receptor)

AKR aldo-keto-reduktáza

BaP benzo[a]pyren

BC černý uhlík, (z angl. black carbon)

BSA bovinní sérový albumin
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DLLME disperzní mikroextrakce kapalina-kapalina (z angl. dispersive liquid-

liquid microextraction)

EH epoxidhydroláza

FID plamenově ionizační detektor, (z angl. flame ionization detector)

FSH folikulostimulační hormon, folitropin

GnRH gonadoliberin

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní detekcí (z angl. gas

chromatography–mass spectrometry)

GST gluthation-S-transferáza

GSH gluthation

HMW PAH vysokomolekulární polycyklické aromatické uhlovodíky, (z angl. high

molecular weight polycyclic aromatic hydrocarbons)

HPLC-FLD vysokoúčinná kapalinová chromatografie s fluorescenční detekcí

(z angl. high-performance liquid chromatography with fluorescence

detection)

CHRY-D12 chrysen- d12

IARC mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny (z angl. International

Agency for Research on Cancer)

IS vnitřní standard, (z angl. internal standard)

LH luteinizační hormon, lutropin

LLE extrakce kapalina-kapalina (z angl. liquid–liquid extraction)

LMW PAH nízkomolekulární polycyklické aromatické uhlovodíky, (z angl. low

molecular weight polycyclic aromatic hydrocarbons)

MAE mikrovlnná extrakce (z angl. microwave assisted extraction)

NAP naftalen, (z angl. naphthalene)

NAP-d8 naftalen d8

OH-PAH monohydroxylované PAH

PAH polycyklické aromatické uhlovodíky, (z angl. polycyclic aromatic

hydrocarbon)

PBS fosfátový pufr

PER-d12 perylen d12

PHE fenanthren, (z angl. phenanthrene)

PHE- d10 fenanthren d10

PLE extrakce kapalinou za zvýšeného tlaku (z angl. pressurized liquid

extraction)

PYR pyren

ROS reaktivní sloučeniny kyslíku, (z angl. reactive oxygen species)

RT receptorová tekutina

SC stratum corneum

SFE superkritická fluidní extrakce (z angl. supercritical fluid extraction)

SULT sulfotransferáza

SPE extrakce tuhou fází (z angl. solid-phase extraction)

SPME mikroextrackce na pevné fázi (z angl. solid-phase microextraction)

TOC celkový organický uhlík, (z angl. total organic carbon)

UGT UDP-glukoronosyltransferáza

USE extrakce podpořená ultrazvukem (z angl. ultrasound extraction)
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ÚVOD

Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAH) jsou většinou bezbarvé, bílé nebo světle žluté

pevné látky. Jedná se o skupinu několika stovek chemicky příbuzných sloučenin,

perzistentních vůči životnímu prostředí s různými strukturami a různou toxicitou. PAH

jsou tedy všudypřítomné látky znečišťující životní prostředí vznikající především při

nedokonalém spalování organických materiálů (např. uhlí, ropy, benzínu a dřeva).

Za mechanismus toxicity je považována interference s buněčnou membránou a

také s enzymatickými systémy, které jsou s membránou spojeny. Bylo prokázáno, že

PAH mohou mít karcinogenní a mutagenní účinky, jsou taktéž považovány za silná

imunosupresiva. PAH do těla pronikají několika cestami, a to cestou inhalační, perorální

a dermální. Vzhledem k rozšířené přítomnosti PAH v životním prostředí a jejich

toxikologickým vlastnostem, je posouzení expozice PAH velice důležité, a to jak pro

pracovníky (např. podílející se na výrobě metalurgického koksu a hliníku), tak pro

obecnou populaci. Za tímto účelem se obvykle provádí biologické monitorování, které

umožňuje kvantifikovat celkový příjem PAH do těla respirační, dermální a

gastrointestinální cestou. Metabolit pyrenu 1-hydroxypyren v moči je považován za jeden

z nejdůležitějších biomarkerů expozice PAH.

Některé studie prokazují, že v pracovním prostředí by se mělo možné dermální

expozici PAH připisovat stejná váha, jako expoziční inhalační cestě. Kůže je považována

z toxikologického hlediska za jednu z významných cest škodlivých látek do organismu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Polycyklické aromatické uhlovodíky

PAH jsou chemické sloučeniny obsahující pouze atomy uhlíku a vodíku, skládající se ze

dvou nebo více kondenzovaných aromatických kruhů, které mohou být substituovány,

typicky od naftalenu (C10H8, dva aromatické kruhy) až po korunen (C24H12, sedm

aromatických kruhů) s molekulovou hmotností v rozmezí od 128 do 278 Da. PAH jsou v

zásadě rozděleny do dvou skupin: nízkomolekulární PAH (LMW PAH) a

vysokomolekulární PAH (HMW PAH). LMW PAH (např. naftalen, acenaften,

acenaftylen, fluoren, anthracen, fenanthren) mají základní strukturu dvou až tří

benzenoidních kruhů (šestistranné aromatické kruhy uhlíku), zatímco HMW PAH mají

molekulární strukturu čtyř nebo více benzenoidních kruhů (např. fluoranthen, pyren,

benzo[a]pyren a benzofluorantheny). Hydrofobicita, tendence k akumulaci v organismu,

odolnost vůči biodegradaci a celková perzistence v životním prostředí se obecně zvyšují

s rostoucí molekulovou hmotností. Alkylované PAH, které vznikají diagenetickými

procesy, jsou toxičtější než mateřské sloučeniny. Obvykle koexistují se svými

mateřskými sloučeninami v matricích životního prostředí (Brazkova a kol., 2013).

PAH vznikají spalováním organické hmoty a z tohoto důvodu jsou přítomny v

různých koncentracích jako běžné znečišťující látky v domácnosti a pracovním prostředí.

Jsou hlavními organickými látkami znečišťující životní prostředí, pro člověka jsou pro

své karcinogenní, mutagenní a teratogenní účinky nebezpečné. PAH obecně mohou mít

dráždivé účinky a způsobit respirační onemocnění, některé z nich jsou Mezinárodní

agenturou pro výzkum rakoviny klasifikovány jako možné nebo pravděpodobné

karcinogeny pro člověka. Více než 80 % z celkového množství PAH, které působí

škodlivě na životní prostředí a lidské zdraví, lze připsat 16 prioritním PAH (Obrázek 1)

(Kumar a kol., 2014).

Vzhledem k významnému rozšíření PAH v životním prostředí a jejich toxickým

vlastnostem je hodnocení expozice PAH důležité jak pro pracovníky (např. zabývající se

výrobou hutního koksu, hliníku, uhlíkových elektrod, asfaltáře), tak pro běžnou populaci.

Proto se obvykle provádí monitoring, který umožňuje kvantifikovat celkový příjem PAH

do těla dýchacími, dermálními a gastrointestinálními cestami. Po expozici jsou PAH

v organismu nejprve oxidovány, poté redukovány nebo podléhají hydrolýze (fáze I

biotransformace xenobiotik), hydroxylované metabolity mohou být dále konjugovány
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nebo sulfatovány (fáze II biotransformace xenobiotik) a vyloučeny močí nebo stolicí

(Campa a kol., 2008).

Obrázek 1: Chemické struktury 16 prioritních PAH
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Obecnou charakteristikou PAH je vysoký bod tání a varu, nízká tenze par a velmi


[…]


nalezený přídavek

[nmol/l]
výtěžnost [%]

20,14 18,28 90,76

50,35 42,53 84,47

100,70 93,96 93,30

503,51 462,43 91,84

průměrná výtěžnost [%] 90,09

SD [nmol/l] 3,89

CV [%] 4,32

přídavek NAP

[nmol/l]

nalezený přídavek

[nmol/l]
výtěžnost [%]

20,10 24,44 121,61

50,24 40,9 81,41

100,48 77,86 77,49

502,42 362,95 72,24

průměrná výtěžnost [%] 88,19

SD [nmol/l] 22,60

CV [%] 25,63

přídavek PHE

[nmol/l]

nalezený přídavek

[nmol/l]
výtěžnost [%]

20,11 20,06 99,76

50,27 44,43 88,38

100,54 92,87 92,37

502,72 463,86 92,27

průměrná výtěžnost [%] 93,19

SD [nmol/l] 4,75

CV [%] 5,10
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Tabulka 19: Parametry výtěžnosti metody pro benzo[a]pyren

přídavek BaP

[nmol/l]

nalezený přídavek

[nmol/l]
výtěžnost [%]

20,11 20,83 103,56

50,29 50,7 100,82

100,57 91,67 91,15

502,85 464,86 92,44

průměrná výtěžnost [%] 96,99

SD [nmol/l] 6,13

CV [%] 6,32
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5. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zavést metodu plynové chromatografie s hmotnostní detekcí pro

stanovení PAH v receptorové tekutině jako náhradu metody kapalinové chromatografie

s fluorescenční detekcí. Prezentovaná metoda plynové chromatografie umožňuje

separovat a detegovat další PAH, což bylo prokázáno analýzou standardní směsi 18 PAH.

Velkým problémem při stanovení PAH je kontaminace ze životního prostředí. Ve

vzorcích nulového standardu bylo detegováno stopové množství celé řady PAH. To je

také jeden z důvodů, proč nahradit kapalinovou chromatografii s fluorescenční detekcí.

U některých nulových standardů se objevovaly velké píky buď stanovovaného PAH nebo

kontaminující látky. V případě hmotnostní detekce lze ve skenovacím módu určit, zda se

jedná a stanovovaný analyt nebo kontaminující látku. Zjistili jsme, že u většiny námi

stanovovaných PAH se v nulovém standardu objevovaly PAH, nejvíce viditelné to bylo

v případě pyrenu. Jednou z možností, jak tento problém obejít, je používat při pokusech

in vitro deuterované PAH. Metodou plynové chromatografie s hmotnostní detekcí lze

přirozené a deuterované PAH od sebe odlišit, dokonce i separovat. V tom spatřujeme

velkou výhodu plynové chromatografie s hmotnostní detekcí oproti kapalinové

chromatografii s fluorescenční detekcí. Vybrané analytické parametry, linearita a

přesnost, byly uspokojivé, horší výsledky byly v případě výtěžnosti metody. V případě

zájmu o námi zavedenou metodu bude validace podrobnější a rozšířená o takové

parametry, jako je určení meze detekce a stanovitelnosti z kalibračních křivek, účinky

matrice na ionizaci analytů, a především porovnání se stávající metodou kapalinové

chromatografie s fluorescenční detekcí. Jedná se o časově, ale především finančně

náročné postupy.
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Příloha 1: Chromatografický záznam stanovení PAH v receptorové tekutině (asi 100 μmol/l) a IS PAH (asi 30 μmol/l) metodou

GC- MS. Chromatografické podmínky jsou uvedeny v kapitole 3.4. NAP-d8 (9,58 min), NAP (9,77 min), PHE-d10 (19,97 min), PHE

(20,02 min), PYR (22,97 min), CHRY-d12 (25,84 min) a BaP (29,3 min)
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Příloha 2: Chromatografický záznam stanovení NAP-d8 (asi 30 μmol/l) a NAP (asi 80 μmol/l) v receptorové tekutině metodou

GC- MS. Chromatografické podmínky jsou uvedeny v kapitole 3.4. NAP-d8 (9,58 min), NAP (9,77 min)
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Příloha 3: Chromatografický záznam stanovení PHE-d10 (asi 30 μmol/l) a PHE (asi 80 μmol/l) v receptorové tekutině metodou

GC- MS. Chromatografické podmínky jsou uvedeny v kapitole 3.4. PHE-d10 (19,97 min), PHE (20,02 min)
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Příloha 4: Chromatografický záznam stanovení směsi deuterovaných PAH v receptorové tekutině (asi 60 nmol/l) a IS PER-d12 (asi 30

nmol/l) metodou GC- MS. Chromatografické podmínky jsou uvedeny v kapitole 3.4. NAP-d8 (9,58 min), PHE-d10 (19,97 min), CHRY- d12

(25,84 min) a PER-d12 (29,57 min)

NAP-d8 (9,58 min), PHE-d10 (19,97 min), CHRY-d12 (25,84 min) a PER-d12 (29,57 min). viz
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Příloha 5: Hmotnostní spektrum naftalenu. MS podmínky jsou uvedeny v

kapitole 3.4.

m/z

m/z

m/z

m/z

In
te

n
zi

ta
[

%
]

Příloha 6: Hmotnostní spektrum fenanthrenu. MS podmínky jsou uvedeny v

kapitole 3.4.
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Příloha 7: Hmotnostní spektrum pyrenu. MS podmínky jsou uvedeny v

kapitole 3.4.

Příloha 8: Hmotnostní spektrum PYR. MS podmínky viz kapitola 3.4.

Příloha 9: Hmotnostní spektrum PYR. MS podmínky viz kapitola 3.4.

Příloha 10: Hmotnostní spektrum PYR. MS podmínky viz kapitola 3.4.
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Příloha 8: Hmotnostní spektrum benzo[a]pyrenu. MS podmínky jsou uvedeny v

kapitole 3.4.
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