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“Stanovení vybraných polycyklických aromatických uhlovodíků metodou
plynové chromatografie s hmotnostní detekcí“

Diplomová práce Bc. Ondřeje Kačerovského je zaměřena na zavedení a validaci

analytické metody pro stanovení polycyklických aromatických uhlovodíků (PAH)
v receptorové tekutině. Práce má i praktický význam, protože umožní náhradu doposud
používané metody kapalinové chromatografie s fluorescenční detekcí, která je zatížena
kontaminací PAH ze životního prostředí. V případě hmotnostní detekce je možné pomocí
deuterovaných PAH odlišit koncentrace stanovovaného analytu a kontaminující látky.

V teoretické části diplomant přehledně popsal současné poznatky o vlastnostech,
výskytu, toxikologických účincích a metabolismu 16 prioritních PAH. Dále popsal analytické
metody stanovení PAH v biologických vzorcích (krev, moč, receptorová tekutina po dermální
absorpci). Zde jsem nalezl několik chyb a to: str. 16, 3 ř. shora – správně koronen místo
korunen, str. 16, 12 ř. shora, uveďte konkrétní diagenetickou reakci vzniku alkylovaných
PAH. Str. 26, kap. 1.3.3. 6 ř. shora – správně chinony místo chininy, str. 31 kap. 1.4.4. 6. ř.
shora, napište vzorec 7-hydro-8-oxo-20-deoxyguanosinu a diskutujte správnost názvu této
sloučeniny.

Experimentální část diplomové práce obsahuje podrobný popis přípravy kalibračních
roztoků a jejich směsí pro jedenáctibodové kalibrační křivky, resp. přímky. Jako modelová
matrice byla použita receptorová tekutina připravená z bovinního sérového albuminu. Po
standardní analytické úpravě vzorků byly určeny retenční časy, cílové ionty a referenční ionty
pro 8 konkrétních PAH pomocí plynové chromatografie s hmotnostní detekcí.. Dále byly
stanoveny analytické parametry metody. Korelační koeficienty kalibrací vybraných PAH byly
v intervalu 0,9997 – 0,9980, přesnost s VK 9,51 – 2,90% byla závislá na koncentracích
standardních PAH a výtěžnost metody se pohybovala v intervalu 72 – 121%.

Kapitola Výsledky a diskuse obsahuje na str. 58 -59 pokračování teoretické části,
diplomant zde své výsledky neuvádí, rovněž je nediskutuje. Na str. 60 je porovnávána
analytická metoda stanovení PAH pomocí HPLC-FLD a GC-MS, ale bez konkrétního
konstatování, která metoda je lepší, nebo přesnější a proč. Kapitoly 4.1.2 – 4.1.4 na str. 61 –
63 obsahují popis experimentálních úprav vzorku, složení receptorové tekutiny a možnosti
detekce, ty bych zařadil do experimentální části. Jako diskusi analytické metodiky lze
považovat posledních 10 řádků v kapitole 4.1.4 na str. 63. Výsledky měření jsou uvedeny až
na str. 63 v kapitole 4.2., ale opět bez jejich diskuse.

V závěru diplomant diskutuje přednosti GC-MS analytického postupu a charakterizuje
jeho výhody proti doposud používanému HPLC-FLD. Dále diskutuje stanovené analytické
parametry GC-MS metody jako uspokojivé, výtěžnost metody považuje za „horší“. Zde bych
doplnil posledních 10 řádku z kapitoly4.1.4, které charakterizují citlivost a zřejmě i mez
detekce obou uvedených metod.
Diplomant čerpal celkem z 88 literárních studií a monografií většinou cizojazyčných,
což svědčí o dobré teoretické přípravě a schopnosti samostatně pracovat s literaturou, vybírat
a třídit informace.

Závěrem konstatuji, že diplomant splnil zadání diplomního úkolu v celém rozsahu a
předložil práci, ke které mám výše uvedené připomínky. Ty jsou převážně stylistické, v části
výsledky a diskuse i odborné, ale nesnižují významně celkově velmi dobrou úroveň
diplomové práce. Diplomovou práci Bc. Ondřeje Kačerovského doporučuji k obhajobě,
protože splňuje odborné požadavky a vzhledem k mým připomínkám ji hodnotím známkou
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V Pardubicích 18. května 2022 prof. Ing. Alexander Čegan, CSc.
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